
JORNAL OFICIAL

Página 1149

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 41
SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2015

ÍNDICE:

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO EMPREGO E COMPETITIVIDADE

EMPRESARIAL

Direção Regional do Emprego e Qualificação Profissional

Direção Regional de Organização e Administração Pública



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1150

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO EMPREGO E COMPETITIVIDADE

EMPRESARIAL, SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE E SECRETARIA

REGIONAL DO TURISMO E TRANSPORTES

Despacho

SECRETARIA REGIONAL DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Contratos de Cooperação

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Despachos

Direção Regional da Educação

Direção Regional do Desporto

Serviço de Desporto de São Jorge

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E TRANSPORTES

Contrato-Programa

Direção Regional da Energia

SECRETARIA REGIONAL DO MAR, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Portarias

SECRETÁRIA REGIONAL ADJUNTA DA PRESIDÊNCIA PARA OS ASSUNTOS

PARLAMENTARES

Despacho



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1151

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA PARA AS RELAÇÕES

EXTERNAS

Listagens

MUNICÍPIO DE CALHETA

Aviso



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1152

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL, S.R. DO TURISMO E TRANSPORTES, S.R. DA SAÚDE

Despacho n.º 438/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

A Resolução n.º 66/94, de 28 de abril, alterada pela Resolução n.º 64/98, de 26 de março,
veio estabelecer a comparticipação nos encargos com a aquisição de combustível efetuada
pelas Associações Humanitárias de Bombeiros Voluntários da Região, através do atualmente
designado, Fundo Regional de Apoio à Coesão e ao Desenvolvimento Económico na
dependência do Secretário Regional do Turismo e Transportes.

De acordo com o n.º 2 da Resolução n.º 66/94, de 28 de abril, conjugado com os artigos 8.º,
10.º, 12.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, determina-se o
seguinte:

Único – Os montantes máximos da comparticipação financeira destinada a suportar os
encargos com a aquisição de combustíveis, a conceder a cada uma das Associações de
Bombeiros Voluntários abaixo identificadas, no ano de 2015, são os seguintes:

Santa Maria …………………………………………………………………….  9,779 €

Ponta Delgada …………………………………………………………………….  105,527 €

Ribeira Grande …………………………………………………………………….  67,405 €

Vila Franca do Campo …………………………………………………………………….  28,751 €

Nordeste …………………………………………………………………….  16,580 €

Povoação …………………………………………………………………….  20,131 €

Angra do Heroísmo …………………………………………………………………….  41,990 €

Praia da Vitória …………………………………………………………………….  39,799 €

Graciosa …………………………………………………………………….  10,170 €

Velas …………………………………………………………………….  17,263 €

Calheta de S. Jorge …………………………………………………………………….  10,009 €

Madalena …………………………………………………………………….  15,541 €

Lajes do Pico …………………………………………………………………….  18,047 €

São Roque do Pico …………………………………………………………………….  14,260 €

Faial …………………………………………………………………….  20,776 €

S. Cruz das Flores …………………………………………………………………….  6,351 €

Corvo …………………………………………………………………….  636 €

30 de janeiro de 2015. - O Vice-presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha de
Ávila. - O Secretário Regional da Saúde, Luís Mendes Cabral. - O Secretário Regional do
Turismo e Transportes, Vítor Manuel Ângelo de Fraga.



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1153

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DO EMPREGO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
Despacho n.º 439/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Considerando que nos cursos de especialização tecnológica (CET) e no 2.º ano dos
mestrados a decorrer no âmbito do Programa REQUALIFICAR, aprovado pela Resolução do
Conselho do Governo n.º 101/2013, de 8 de outubro, não existe avaliação e matricula
semestral, motivo pelo qual não é possível aplicar o disposto no artigo 8.º do regulamento
anexo à citada Resolução, pelo que nos termos do n.º 2 do artigo 10.º do mesmo regulamento,
determina-se que para os cursos CET e 2.º ano dos mestrados já iniciados e a decorrer, os
alunos sejam dispensados da entrega dos documentos comprovativos da avaliação e matricula
semestral.

26 de fevereiro de 2015.  - A Diretora Regional do Emprego e Qualificação Profissional, Ilda
Margarida de Sousa Baptista.

DIREÇÃO REGIONAL DO EMPREGO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
Despacho n.º 440/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Nos termos do n.º 2 do artigo 10.º do Regulamento anexo à Resolução do Conselho do
Governo n.º 101/2013, de 8 de outubro, e sem prejuízo do previsto pela alínea c) do artigo 8.º
do mesmo normativo, determino a abertura do período revalidações das candidaturas já
realizadas ao abrigo do Programa REQUALIFICAR, no período compreendido de 1 a 31 de
março de 2015.

26 de fevereiro de 2015. - A Diretora Regional do Emprego e Qualificação Profissional, Ilda
Margarida de Sousa Baptista.

DIREÇÃO REGIONAL DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Extrato de Portaria n.º 7/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Pela Portaria n.º 05/2015, de 3 de fevereiro, do Diretor Regional de Organização e
Administração Pública, no uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 20/2013, de 7 de
janeiro de 2013, do Vice-Presidente do Governo, são atribuídas ao Banco Internacional do
Funchal as bonificações de juros abaixo indicadas:



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1154

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

CM PROJETOS Empréstim
o Banco Data Bonificação (€) R e s o l u ç ã o

Gov Regional

MAD Pavimentação de arruamentos municipais (Via
Cachorro - Barca e arruamento do centro da Vila) 134.344,16 BANIF 31-07-0

7 60,40 51/2006/20-04

Rubrica orçamental:

- Capítulo 50 – Despesas do Plano – Programa 1 – Competitividade, Emprego e Gestão
Pública – Projeto 1.7 – Cooperação com as Autarquias Locais – Ação 1.7.2 - Cooperação
financeira com os Municípios – Classificação Económica - D.04.05.02.Y0.00 - Transferências
Correntes - Administração Local - Região Autónoma dos Açores - Municípios.

3 de fevereiro de 2015. - A Chefe de Divisão de Estudos e Análise Financeira, Maria de
Fátima Godinho Ramos Pimentel.

DIREÇÃO REGIONAL DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Extrato de Portaria n.º 8/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Pela Portaria n.º 06/2015, de 10 de fevereiro, do Diretor Regional de Organização e
Administração Pública, no uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 20/2013, de 7 de
janeiro de 2013, do Vice-Presidente do Governo, são atribuídas à Caixa Geral de Depósitos as
bonificações de juros abaixo indicadas:

CM PROJETOS Empréstim
o Banco Data Bonificação (€) R e s o l u ç ã o

Gov Regional

NRD Construção do equipamento cultural de Santo
António – Polivalente e arranjos exteriores 100 398,00 CGD 09/07/08 29,72 4/2007/18-01

Rubrica orçamental:

- Capítulo 50 – Despesas do Plano – Programa 1 – Competitividade, Emprego e Gestão
Pública – Projeto 1.7 – Cooperação com as Autarquias Locais – Ação 1.7.2 - Cooperação
financeira com os Municípios – Classificação Económica - D.04.05.02.Y0.00 - Transferências
Correntes - Administração Local - Região Autónoma dos Açores - Municípios.

10 de fevereiro de 2015. - A Chefe de Divisão de Estudos e Análise Financeira, Maria de
Fátima Godinho Ramos Pimentel.



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1155

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Extrato de Portaria n.º 9/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Pela Portaria n.º 7/2015 do Diretor Regional de Organização e Administração Pública, no uso
de competências delegadas pelo Despacho n.º 20/2013, de 7 de janeiro de 2013, do
Vice-Presidente do Governo, atribui-se, nos termos do Decreto Regulamentar Regional nº
7/84/A, de 2 de fevereiro, os seguintes apoios financeiros, destinados a despesas de
manutenção corrente do primeiro trimestre de 2015:

- 25.786 €, à Associação dos Funcionários da Administração Regional da Ilha Terceira –
Serviços Sociais;

- 16.214 €, à Cooperativa de Consumo dos Funcionários Públicos de Ponta Delgada.

Classificação orçamental:

- Capítulo 50 - Despesas do Plano

- Programa 1 – Competitividade, Emprego e Gestão Pública

- Projeto 1.6 – Serviços Sociais

- Ação 1.6.1 – Serviços de apoio aos funcionários públicos

- Classificação Económica D.04.07.01.O0.00 - Transferências Correntes – Instituições sem
fins lucrativos.

10 de fevereiro de 2015. - A Chefe de Divisão de Estudos e Análise Financeira, Maria de
Fátima Godinho Ramos Pimentel.

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Contrato n.º 62/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Ao abrigo do disposto nos artigos 66.º a 68.º, 73.º, 74.º e 76.º a 79.º, todos do Decreto
Legislativo Regional n.º 16/2012/A, de 4 de abril foi celebrado, a 19 de novembro de 2014, o
Contrato de Cooperação – Valor Investimento n.º 069/2014, entre a Secretaria Regional da
Solidariedade Social e a Santa Casa da Misericórdia de Nordeste – São Miguel, com vista a
assegurar o financiamento necessário à reabilitação de edifício da Casa do Trabalho de
Nordeste - Lar Crianças e Jovens e Creche -, sito na freguesia de Nordeste, no concelho do
Nordeste, Ilha de São Miguel, que se caracterizará pela realização de obras no piso do edifício
da Casa do Trabalho do Nordeste para adaptação a creche, bem com a realização de
intervenções várias ao nível da reparação, remodelação e beneficiação do referido edifício,



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1156

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

incluindo todas as despesas inerentes à preparação e execução daquela empreitada, bem
como as despesas relativas à aquisição do equipamento necessário ao funcionamento da
resposta social de creche.

Os encargos acima indicados serão totalmente suportados por verbas afetas ao Capítulo 50
Despesas do Plano, Divisão 7 - Solidariedade Social, Subdivisão 01 – Apoio à Infância e
Juventude, CE: 08.07.01. O), do Orçamento dos respetivos anos económicos.

19 de novembro de 2014, a Secretária Regional da Solidariedade Social – Andreia Martins
Cardoso da Costa.

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Contrato n.º 63/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Ao abrigo da faculdade prevista na cláusula XI do Contrato de Cooperação – Valor
Investimento, n.º 012/2014, de 01 de abril de 2014, por acordo entre a Secretaria Regional da
Solidariedade Social e o Centro Infantil de Angra do Heroísmo, assinado a 23 de fevereiro de
2015, procedeu-se à revisão das cláusulas IV e IX do mencionado contrato de cooperação,
oportunamente publicitado, por extrato, no Jornal Oficial, II Série, n.º 69 de 08 de abril 2014.

A revisão do Contrato de Cooperação – Valor Investimento, n.º 012/2014, inicia os seus
efeitos a partir da data da sua assinatura.

23 de fevereiro de 2015. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins
Cardoso da Costa.

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Contrato n.º 64/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Ao abrigo da faculdade prevista na cláusula XI do Contrato de Cooperação – Valor
Investimento, n.º 013/2014, de 01 de abril de 2014, por acordo entre a Secretaria Regional da
Solidariedade Social e a Santa Casa da Misericórdia de São Sebastião, assinado a 23 de
fevereiro de 2015, procedeu-se à revisão das cláusulas IV e IX do mencionado contrato de
cooperação, oportunamente publicitado, por extrato, no Jornal Oficial, II Série, n.º 74 de 15 de
abril 2014.

A revisão do Contrato de Cooperação – Valor Investimento, n.º 013/2014, inicia os seus
efeitos a partir da data da sua assinatura.

23 de fevereiro de 2015.  - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins
Cardoso da Costa.



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1157

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Contrato n.º 65/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Ao abrigo da faculdade prevista na cláusula XI do Contrato de Cooperação – Valor
Investimento, n.º 004/2014, de 5 de fevereiro de 2014, por acordo entre a Secretaria Regional
da Solidariedade Social e o Lar D. Pedro V, assinado a 20 de fevereiro de 2015, procedeu-se à
revisão das cláusulas IV e IX do mencionado contrato de cooperação, oportunamente
publicitado, por extrato, no Jornal Oficial, II Série, n.º 30 de 12 de fevereiro 2014.

A revisão do Contrato de Cooperação – Valor Investimento, n.º 004/2014, inicia os seus
efeitos a partir da data da sua assinatura.

20 de fevereiro de 2015. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins
Cardoso da Costa.

S.R. DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 441/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 29/2006/A, de 8 de agosto, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 9/2014/A, de 3 de julho, estabeleceu o
regime jurídico de apoios a atividades culturais, adiante designado de RJAAC;

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2015/A, de 28 de janeiro, veio
regulamentar o RJAAC;

Considerando que podem ser concedidas bolsas de criação artística para projetos previstos
na alínea a) do artigo 14.º daquele Decreto Regulamentar Regional;

Considerando que o período de candidaturas decorre durante o mês de agosto de cada ano,
nos termos do n.º 1 do artigo 21.º do mesmo Decreto Regulamentar Regional;

Considerando a necessidade de definir, para o ano de 2015, o número de bolsas de criação
artística a conceder em cada categoria e a temática a abordar nos projetos em cada categoria.

Assim, nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 19.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
1/2015/A, de 28 de janeiro, conjugado com o disposto no artigo 4.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 9/2014/A, de 3 de julho, determino o seguinte:



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1158

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

1.   Para o ano de 2015 são concedidas:

a) 1 (uma) bolsa de criação artística para a categoria Artes Plásticas;

b) 1 (uma) bolsa de  criação artística para a categoria Audiovisual e multimédia;

c) 1 (uma) bolsa de criação artística para a categoria Música.

2. A temática a abordar nos projetos em cada categoria é a constante do Anexo VII do
Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2015/A, de 28 de janeiro.

24 de fevereiro de 2015. - O Secretário Regional da Educação e Cultura, Avelino de Freitas
de Meneses.

S.R. DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 442/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 29/2006/A, de 8 de agosto, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 9/2014/A, de 3 de julho, estabeleceu o
regime jurídico de apoios a atividades culturais, adiante designado de RJAAC.

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2015/A, de 28 de janeiro, veio
regulamentar o RJAAC.

Considerando que podem ser concedidas bolsas de estudo e de formação nas áreas
temáticas previstas na alínea a) do artigo 14.º daquele Decreto Regulamentar Regional.

Considerando a necessidade de definir, para o ano letivo de 2015/2016, as áreas temáticas, o
número de bolsas de estudo e de formação a atribuir em cada área e a data limite para entrega
de candidaturas.

Assim, nos termos do disposto no artigo 14.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
1/2015/A, de 28 de janeiro, conjugado com o disposto no artigo 4.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 9/2014/A, de 3 de julho, determino o seguinte:

1.   Para o ano letivo de 2015/2016 são concedidas:

a) 1 (uma) bolsa de estudo e de formação para a categoria Artes Plásticas;

b) 1 (uma) bolsa de estudo e de formação para a categoria Audiovisual e multimédia.

2. As candidaturas devem ser entregues entre 1 de junho e 31 de julho de 2015.

24 de fevereiro de 2015. - O Secretário Regional da Educação e Cultura, Avelino de Freitas
de Meneses.



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1159

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 443/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Nos termos do disposto, dos artigos 52.º e 67.º do Estatuto do Ensino Particular, Cooperativo
e Solidário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 26/2005/A, de 4 de novembro,
republidado no Decreto Legislativo Regional n.º 6/2008/A, de 6 de março, e de acordo com os
montantes fixados no ponto 1 da Portaria n.º 78/2011, de 14 de setembro:

Atribuir à instituição Casa de Infância de Santo António, um apoio financeiro no montante de
2.800,00€ (dois mil e oitocentos euros), pela dotação inscrita no Capítulo 50, Programa 05 –
Educação, Ciência e Cultura, Projeto 04 - Desenvolvimento do Ensino Profissional e Apoio às
Instituições de Ensino Privado, Ação 1 – Apoiar o desenvolvimento do ensino profissional e as
Instituições de Ensino Privado, classificação económica 04.07.01.O – Instituições Particulares,
do Orçamento do Plano da Secretaria Regional da Educação e Cultura – Direção Regional da
Educação, para 2015, relativo às reduções complementares das mensalidades.

19 de janeiro de 2015. - A Diretora Regional da Educação, Fabíola Jael de Sousa Cardoso.

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 444/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Nos termos do disposto, dos artigos 52.º e 67.º do Estatuto do Ensino Particular, Cooperativo
e Solidário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 26/2005/A, de 4 de novembro,
republidado no Decreto Legislativo Regional n.º 6/2008/A, de 6 de março, e de acordo com os
montantes fixados no ponto 1 da Portaria n.º 78/2011, de 14 de setembro:

Atribuir à instituição Externato “A Passarada”, um apoio financeiro no montante de 3.582,00€
(três mil e quinhentos e oitenta e dois euros), pela dotação inscrita no Capítulo 50, Programa
05 – Educação, Ciência e Cultura, Projeto 04 – Desenvolvimento do Ensino Profissional e
Apoio às Instituições de Ensino Privado, Ação 1 – Apoiar o desenvolvimento do ensino
profissional e as Instituições de Ensino Privado, classificação económica 04.07.01.O –
Instituições Particulares, do Orçamento do Plano da Secretaria Regional da Educação e
Cultura – Direção Regional da Educação, para 2015, relativo às reduções complementares das
mensalidades.

19 de janeiro de 2014. - A Diretora Regional da Educação, Fabíola Jael de Sousa Cardoso.



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1160

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 445/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Nos termos do disposto no n.º 12, do Despacho Normativo n.º 37/2010, de 2 de junho e para
os efeitos da alínea a) do mesmo 12.4 determino o seguinte:

Atribuir a instituição Cáritas do Faial, um apoio financeiro no montante total de 13.187,75€
(traze mil e cento e oitenta e sete euros e setenta e cinco cêntimos), pela dotação inscrita no
Capítulo 50, Programa 05 – Educação, Ciência e Cultura, Projeto 04 - Desenvolvimento do
Ensino Profissional e Apoio às Instituições de Ensino Privado, Ação A – Apoiar o
desenvolvimento do ensino profissional e as Instituições de Ensino Privado, classificação
económica 04.07.01.O – Região Autónoma dos Açores, do Orçamento do Plano da Secretaria
Regional da Educação e Cultura – Direção Regional da Educação, para 2015, relativo aos 50%
finais do cofinanciamento regional de 1 Cursos B2+3 do Programa Reativar.

19 de janeiro de 2015. - A Diretora Regional da Educação, Fabíola Jael de Sousa Cardoso.

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 446/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Nos termos do disposto no n.º 12, do Despacho Normativo n.º 37/2010, de 2 de junho e para
os efeitos da alínea a) do mesmo 12.4 determino o seguinte:

Atribuir a instituição Kairós, um apoio financeiro no montante total de 13.187,75€ (treze mil e
cento e oitenta e sete euros e setenta e cinco cêntimos), pela dotação inscrita no Capítulo 50,
Programa 05 – Educação, Ciência e Cultura, Projeto 04 – Desenvolvimento do Ensino
Profissional e Apoio às Instituições de Ensino Privado e Formação, Ação 1 – Apoiar o
Desenvolvimento do Ensino Profissional e as Instituições de Ensino Privado, classificação
económica 04.07.01.O – Região Autónoma dos Açores, do Orçamento do Plano da Secretaria
Regional da Educação e Cultura – Direção Regional da Educação, para 2015, relativo aos 50%
finais do cofinanciamento regional de 1 Curso B2+3 do Programa Reativar.

19 de janeiro de 2015. - A Diretora Regional da Educação, Fabíola Jael de Sousa Cardoso.



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1161

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 447/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Nos termos da alínea r) do n.º 1, do artigo 12.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
2/2007/A, de 30 de janeiro, bem como ao abrigo do estipulado no n.º 1 e alínea a) do n.º 4, do
artigo 131.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2007/A, de 19 de julho, atribui-se à Junta de
Freguesia de Nossa Senhora dos Remédios, o montante de € 515,00 (quinhentos e quinze
euros), pela dotação inscrita no Capítulo 50, Programa 05 – Educação, Ciência e Cultura,
Projeto 03 – Apoio Social, Ação 1 “Apoio Social”, Classificação Económica 08.05.02 Z - Juntas
de Freguesia - do Plano 2014, da Direção Regional da Educação, referente à 63.ª prestação
do Contrato de Financiamento de Veículo Ligeiro para Transporte Escolar, celebrado a 11 de
dezembro de 2009, entre a Região Autónoma dos Açores – Secretaria Regional da Educação
e Cultura – Direção Regional da Educação, Escola Básica Secundária da Povoação e a Junta
de Freguesia de Nossa Senhora dos Remédios, para a compra de um veículo ligeiro de
passageiros de 9 lugares, para transporte de crianças e alunos da educação pré-escolar e 1.º
ciclo do ensino básico, entre a Lomba do Alcaide e a Lomba do Loução.

30 de janeiro de 2015. - A Diretora Regional da Educação, Fabíola Jael de Sousa Cardoso.

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 448/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Nos termos do disposto, dos artigos 52.º e 67.º do Estatuto do Ensino Particular, Cooperativo
e Solidário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 26/2005/A, de 4 de novembro,
republidado no Decreto Legislativo Regional n.º 6/2008/A, de 6 de março, e de acordo com os
montantes fixados no ponto 1 da Portaria n.º 78/2011, de 14 de setembro:

Atribuir à instituição Externato “A Passarada”, um apoio financeiro no montante de 995,00€
(novecentos e noventa e cinco euros), pela dotação inscrita no Capítulo 50, Programa 05 –
Educação, Ciência e Cultura, Projeto 04 – Desenvolvimento do Ensino Profissional e Apoio às
Instituições de Ensino Privado, Ação 1 – Apoiar o desenvolvimento do ensino profissional e as
Instituições de Ensino Privado, classificação económica 04.07.01.O – Instituições Particulares,
do Orçamento do Plano da Secretaria Regional da Educação e Cultura – Direção Regional da
Educação, para 2015, relativo às reduções complementares das mensalidades.

2 de fevereiro de 2014. - A Diretora Regional da Educação, Fabíola Jael de Sousa Cardoso.



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1162

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 449/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Nos termos do disposto, dos artigos 52.º e 67.º do Estatuto do Ensino Particular, Cooperativo
e Solidário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 26/2005/A, de 4 de novembro,
republidado no Decreto Legislativo Regional n.º 6/2008/A, de 6 de março, e de acordo com os
montantes fixados no ponto 1 da Portaria n.º 78/2011, de 14 de setembro:

Atribuir à instituição Colégio de São Francisco Xavier, um apoio financeiro no montante de
5.920,00€ (cinco mil e novecentos e vinte euros), pela dotação inscrita no Capítulo 50,
Programa 05 – Educação, Ciência e Cultura, Projeto 04 - Desenvolvimento do Ensino
Profissional e Apoio às Instituições de Ensino Privado, Ação 1 – Apoiar o desenvolvimento do
ensino profissional e as Instituições de Ensino Privado, classificação económica 04.07.01.O –
Instituições Particulares, do Orçamento do Plano da Secretaria Regional da Educação, Ciência
e Cultura – Direção Regional da Educação, para 2015, relativo às reduções complementares
das mensalidades.

2 de fevereiro de 2015. - A Diretora Regional da Educação, Fabíola Jael de Sousa Cardoso.

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 450/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Nos termos do disposto, dos artigos 52.º e 67.º do Estatuto do Ensino Particular, Cooperativo
e Solidário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 26/2005/A, de 4 de novembro,
republidado no Decreto Legislativo Regional n.º 6/2008/A, de 6 de março, e de acordo com os
montantes fixados no ponto 1 da Portaria n.º 78/2011, de 14 de setembro:

Atribuir à instituição Colégio de Santa Clara, um apoio financeiro no montante de 890,00€
(oitocentos e noventa euros), pela dotação inscrita no Capítulo 50, Programa 05 – Educação,
Ciência e Cultura, Projeto 04 - Desenvolvimento do Ensino Profissional e Apoio às Instituições
de Ensino Privado, Ação 1 – Apoiar o desenvolvimento do ensino profissional e as Instituições
de Ensino Privado, classificação económica 04.07.01.O – Instituições Particulares, do
Orçamento do Plano da Secretaria Regional da Educação, Ciência e Cultura – Direção
Regional da Educação, para 2015, relativo às reduções complementares das mensalidades.

5 de fevereiro de 2015. - A Diretora Regional da Educação, Fabíola Jael de Sousa Cardoso.



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1163

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 455/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Nos termos do disposto, dos artigos 52.º e 67.º do Estatuto do Ensino Particular, Cooperativo
e Solidário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 26/2005/A, de 4 de novembro,
republicado no Decreto Legislativo Regional n.º 6/2008/A, de 6 de março, e de acordo com os
montantes fixados no ponto 1 da Portaria n.º 78/2011, de 14 de setembro:

Atribuir à instituição Casa de Infância de Santo António, um apoio financeiro no montante de
2.660,00€ (dois mil e seiscentos e sessenta euros), pela dotação inscrita no Capítulo 50,
Programa 05 – Educação, Ciência e Cultura, Projeto 04 - Desenvolvimento do Ensino
Profissional e Apoio às Instituições de Ensino Privado, Ação 1 – Apoiar o desenvolvimento do
ensino profissional e as Instituições de Ensino Privado, classificação económica 04.07.01.O –
Instituições Particulares, do Orçamento do Plano da Secretaria Regional da Educação e
Cultura – Direção Regional da Educação, para 2015, relativo às reduções complementares das
mensalidades.

09 de fevereiro de 2015. - A Diretora Regional da Educação, Fabíola Jael de Sousa Cardoso.

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 456/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Nos termos da alínea r) do n.º 1, do artigo 12.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
2/2007/A, de 30 de janeiro, bem como ao abrigo do estipulado no n.º 1 e alínea a) do n.º 4, do
artigo 131.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2007/A, de 19 de julho, atribui-se à Junta de
Freguesia de Nossa Senhora dos Remédios, o montante de € 515,00 (quinhentos e quinze
euros), pela dotação inscrita no Capítulo 50, Programa 05 – Educação, Ciência e Cultura,
Projeto 03 – Apoio Social, Ação 1 “Apoio Social”, Classificação Económica 08.05.02 Z - Juntas
de Freguesia - do Plano 2014, da Direção Regional da Educação, referente à 64.ª prestação
do Contrato de Financiamento de Veículo Ligeiro para Transporte Escolar, celebrado a 11 de
dezembro de 2009, entre a Região Autónoma dos Açores – Secretaria Regional da Educação
e Cultura – Direção Regional da Educação, Escola Básica Secundária da Povoação e a Junta
de Freguesia de Nossa Senhora dos Remédios, para a compra de um veículo ligeiro de
passageiros de 9 lugares, para transporte de crianças e alunos da educação pré-escolar e 1.º
ciclo do ensino básico, entre a Lomba do Alcaide e a Lomba do Loução.

24 de fevereiro de 2015. - A Diretora Regional da Educação, Fabíola Jael de Sousa Cardoso.



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1164

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 457/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Nos termos da alínea r) do n.º 1, do artigo 12.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
2/2007/A, de 30 de janeiro, bem como ao abrigo do estipulado no n.º 1 e alínea a) do n.º 4, do
artigo 131.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2007/A, de 19 de julho, atribui-se à Junta de
Freguesia de Nossa Senhora dos Remédios, o montante de € 515,00 (quinhentos e quinze
euros), pela dotação inscrita no Capítulo 50, Programa 05 – Educação, Ciência e Cultura,
Projeto 03 – Apoio Social, Ação 1 “Apoio Social”, Classificação Económica 08.05.02 Z - Juntas
de Freguesia - do Plano 2014, da Direção Regional da Educação, referente à 63.ª prestação
do Contrato de Financiamento de Veículo Ligeiro para Transporte Escolar, celebrado a 11 de
dezembro de 2009, entre a Região Autónoma dos Açores – Secretaria Regional da Educação
e Cultura – Direção Regional da Educação, Escola Básica Secundária da Povoação e a Junta
de Freguesia de Nossa Senhora dos Remédios, para a compra de um veículo ligeiro de
passageiros de 9 lugares, para transporte de crianças e alunos da educação pré-escolar e 1.º
ciclo do ensino básico, entre a Lomba do Alcaide e a Lomba do Loução.

30 de janeiro de 2015. - A Diretora Regional da Educação, Fabíola Jael de Sousa Cardoso.

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Contrato-Programa n.º 40/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Ao abrigo do artigo 73.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro,
retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com o Decreto
Regulamentar Regional n.º 8/2013/A, de 17 de julho e com o Decreto Regulamentar Regional
n.º 12/2014/A, de 24 de julho, foi celebrado para o ano de 2015 contrato programa, entre a
Direção Regional do Desporto e a Associação Cristã da Mocidade da Ilha Terceira, no
montante abaixo indicado, cujo original se encontra arquivado nesta Direção Regional.

Constitui objeto do contrato programa a forma de concretização do processo de cooperação
entre as partes contratantes no respeitante ao apoio para deslocação entre a Região
Autónoma dos Açores e o Continente Português para participar nos Campeonatos Nacionais
de Atletismo por escalões – Pista Coberta 2015.

Entidade Montante Compromisso n.º

Associação Cristã da Mocidade da Ilha Terceira 548,00€ E451500429

25 de fevereiro – O Coordenador Técnico – Luís Manuel Sousa Toste.



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1165

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SERVIÇO DE DESPORTO DE SÃO JORGE
Contrato-Programa n.º 41/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Ao abrigo do artigo 20.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro,
retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com a resolução do
Conselho do Governo n.º 109/2014 de 30 de junho, com o Decreto Regulamentar Regional n.º
8/2013/A, de 17 de julho, e com o Decreto Regulamentar Regional n.º12/2014/A, de 24 de
julho, foram celebrados, para o ano de 2014/2015, contratos-programa de desenvolvimento
desportivo entre o Serviço de Desporto de São Jorge em representação da Direção Regional
do Desporto, devidamente habilitado para este ato através da delegação de competência
efetuada mediante o extrato de despacho n.º 38/2014, publicado no jornal Oficial II Série, n.º
16, de 23 de janeiro de 2014 e as entidades que desenvolvem atividade naquela ilha de São
Jorge, nos montantes abaixo indicados, cujos originais se encontram devidamente arquivados
no Serviço de Desporto de São Jorge.

O objeto dos contratos-programa é o apoio para o desenvolvimento do programa de
atividades de treino e de competição, no âmbito dos escalões de formação.

Entidade Montante N.º de compromisso

Futebol Clube da Calheta 15.177,98€ E451500638

Futebol Clube Marítimo Velense  4.781,79€ E451500642

Futebol Clube Urzelinense  3.193,71€ E451500652

Grupo Desportivo Velense  3.591,41€ E451500677

Clube Desportivo Escolar do Topo  4.626,89€ E451500656

Clube Desportivo Escolar de Velas 3.128,25€ E451500716

25 de fevereiro de 2015 - O Coordenador do Serviço de Desporto de São Jorge, Victor
Fernando Machado Soares.

S.R. DO TURISMO E TRANSPORTES
Contrato-Programa n.º 42/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 68.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de
dezembro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de
fevereiro, da Resolução n.º 66/2013, de 21 de junho, e da Resolução n.º 128/2014, de 4 de
agosto, foram celebrados para a época desportiva de 2014/2015, os contratos programa de



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1166

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

desenvolvimento desportivo entre a Secretaria Regional do Turismo e Transportes e os Clubes
abaixo identificados, cujos originais se encontram arquivados na Direção Regional do Turismo.

O objeto dos contratos programa consiste na concessão de apoio ao plano de ação de
desenvolvimento desportivo com vista à promoção da Região Autónoma dos Açores enquanto
destino turístico e tem enquadramento no Capítulo 50, Programa 4 – Desenvolvimento do
Turismo, Subdivisão 4.01 - Promoção e Desenvolvimento do Turismo, Ação 10 – Eventos
Desportivos de Promoção do Destino.

Clube Montante

(Euros)

Data CE

Clube União Sportiva 38.408,10 26-01-2015 04.07.01.O

Associação de Jovens Fonte do Bastardo 126.520,80 23-01-2015 04.07.01.O

Grupo Desportivo do Salão Recreativo dos Toledos 3.168,67 23-01-2015 04.07.01.O

Grupo Desportivo do Centro Social do Juncal 1.600,34 26-01-2015 04.07.01.O

Sport Clube Angrense 96.396,80 23-01-2015 04.07.01.O

Santa Clara Açores – Futebol, SAD 1.000.000,00 11-02-2015 04.01.02

Atlantida TV – Ricardo Moura 64.013,50 05-02-2015 04.01.02

Clube Desportivo Ribeirense 38.408,10 23-01-2015 04.07.01.O

18 de fevereiro de 2015. - O Chefe do Gabinete, Luis Filipe Amaro Pacheco de Melo.

DIREÇÃO REGIONAL DA ENERGIA
Édito n.º 13/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Faz-se público que, nos termos e para os efeitos do artigo 19.º do Regulamento de Licenças
para Instalações Elétricas, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 26 852, de 30 de julho de 1936,
alterado pela Portaria n.º 344/89, de 13 de maio, estará patente na Direção Regional da
Energia, sita na Rua Eng. Deodato Magalhães, n.º 6 - Paim, 9500-768 Ponta Delgada, e na
Secretaria da Câmara Municipal de Vila do Porto, todos os dias úteis, durante as horas de
expediente, e pelo prazo de 15 dias, a contar da data da publicação deste édito no Jornal
Oficial, o projeto apresentado pela Empresa Eletricidade dos Açores - EDA, S.A., registado na
Direção Regional da Energia com o n.º 30-101/88 (3861/F), relativo ao estabelecimento da
instalação designada por Aditamento - Linha MT 10 kV Aeroporto - Santa Bárbara 1: Troço
Misto Mãe de Deus (Regularização de Licenciamento), sita em Freguesia de Vila do Porto,
Concelho de Vila do Porto, Ilha de Stª Maria. A instalação é constituída por uma Linha Mista de



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1167

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

MT a 10 kV com 346 metros de comprimento (209 m troço aéreo e 137 m de troço
subterrâneo), derivada do apoio n.º 10 da linha MT 10 kV Aeroporto - Santa Bárbara 1.

Todas as reclamações contra a aprovação deste projeto deverão ser apresentadas, por
escrito, na referida Direção Regional, dentro do prazo citado.

25 de fevereiro de 2015. - O Diretor de Serviços dos Licenciamentos Energéticos, Francisco
Eduardo Tomé de Andrade.

S.R. DO MAR, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Portaria n.º 202/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

O Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, que instituiu o quadro legal
da pesca açoriana, determina que os regimes de incentivos no sector das pescas, no âmbito
do plano de investimentos da Região Autónoma dos Açores, sejam definidos por portaria do
membro do Governo Regional responsável pelas pescas.

Considerando que a Portaria n.º 74/2008, de 26 de agosto, alterada pela Portaria n.º 77/2010,
de 11 de agosto, e pela Portaria n.º 8/2012, de 13 de janeiro, criou na Região Autónoma dos
Açores, um sistema de incentivos de apoio à pesca local e costeira.

Considerando que, nos termos do n.º 4 do artigo 3.º da referida portaria, podem ser
comparticipados durante o período de 7 anos, os custos relacionados com os juros bancários
de empréstimos que se destinem exclusivamente à aquisição, construção, modernização e
motorização de embarcações de pesca.

Considerando que, foi atribuído um apoio financeiro ao armador Marco Paulo da Silva Cruz no
montante de 2.385,64€.

Considerando que, pela Portaria n.º 1519/2011, de 20 de outubro de 2011, foi paga uma
compensação de juros, no montante de 1.859,19€.

Considerando que, as alterações introduzidas pela Portaria n.º 8/2012, de 13 de janeiro
conduziram a uma alteração do apoio financeiro concedido ao armador Marco Paulo da Silva
Cruz, de 2.385,64€ para 3.360,06€.

Considerando que, pela Portaria n.º 258/2013, de 01 de abril de 2013, foi paga uma
compensação de juros, no montante de 930,68€.

Assim, manda o Governo Regional dos Açores, pelo Secretário Regional do Mar, Ciência e
Tecnologia, ao abrigo do disposto no artigo 203.º do Decreto Legislativo Regional n.º
29/2010/A, de 9 de novembro, e no n.º 1 do artigo 9.º da Portaria n.º 74/2008, de 26 de agosto,
com as alterações introduzidas pela Portaria n.º 77/2010, de 11 de agosto, e pela Portaria n.º



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1168

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

8/2012, de 13 de janeiro, no âmbito da competência fixada na alínea a) do artigo 13.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, o seguinte:

1- Conceder ao armador Marco Paulo da Silva Cruz, residente no Concelho da Horta, ilha do
Faial, um subsídio a fundo perdido, no montante de 570,19€, correspondente à diferença entre
o apoio atribuído e o apoio pago, destinado a compensar os juros decorrentes de um
empréstimo bancário para a aquisição da embarcação H-521-L “João Silva”.

2- Este apoio tem cabimento no Programa 3 – Pescas e Aquicultura, Projeto 3.3 – Frota e
Recursos Humanos, Ação 3.3.1 – Regime de apoio à frota de pesca local e costeira,
C.E.04.08.02 – Transferências Correntes - Outras, do Plano de Investimentos aprovado para o
ano económico de 2014, em vigor transitoriamente para o ano de 2015.

13 de fevereiro de 2015. - O Secretário Regional do Mar, Ciências e Tecnologia, Fausto Costa
Gomes de Brito e Abreu.

S.R. DO MAR, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Portaria n.º 203/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

O Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, que instituiu o quadro legal
da pesca açoriana, determina que os regimes de incentivos no sector das pescas, no âmbito
do plano de investimentos da Região Autónoma dos Açores, sejam definidos por portaria do
membro do Governo Regional responsável pelas pescas.

Considerando que a Portaria n.º 74/2008, de 26 de agosto, alterada pela Portaria n.º 77/2010,
de 11 de agosto, e pela Portaria n.º 8/2012, de 13 de janeiro, criou na Região Autónoma dos
Açores, um sistema de incentivos de apoio à pesca local e costeira.

Considerando que, nos termos do n.º 4 do artigo 3.º da referida portaria, podem ser
comparticipados durante o período de 7 anos, os custos relacionados com os juros bancários
de empréstimos que se destinem exclusivamente à aquisição, construção, modernização e
motorização de embarcações de pesca.

Considerando que, foi atribuído um apoio financeiro ao José Eduardo Moniz Terceira no
montante de 2.071,67€.

Considerando que, pela Portaria n.º 398/2011, de 28 de março de 2011, foi paga uma
compensação de juros, no montante de 1.343,01€.

Considerando que, as alterações introduzidas pela Portaria n.º 8/2012, de 13 de janeiro
conduziram a uma alteração do apoio financeiro concedido ao armador José Eduardo Moniz
Terceira, de 2.071,67€ para 2.917,85€.



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1169

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Assim, manda o Governo Regional dos Açores, pelo Secretário Regional do Mar, Ciência e
Tecnologia, ao abrigo do disposto no artigo 203.º do Decreto Legislativo Regional n.º
29/2010/A, de 9 de novembro, e no n.º 1 do artigo 9.º da Portaria n.º 74/2008, de 26 de agosto,
com as alterações introduzidas pela Portaria n.º 77/2010, de 11 de agosto, e pela Portaria n.º
8/2012, de 13 de janeiro, no âmbito da competência fixada na alínea a) do artigo 13.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, o seguinte:

1- Conceder ao armador José Eduardo Moniz Terceira, residente no Concelho da Ribeira
Grande, ilha de São Miguel, um subsídio a fundo perdido, no montante de 1.574,84€,
correspondente à diferença entre o apoio atribuído e o apoio pago, destinado a compensar os
juros decorrentes de um empréstimo bancário para a construção e motorização da
embarcação PD-654-L “Mestre José”.

2- Este apoio será pago diretamente ao armador José Eduardo Moniz Terceira tem cabimento
no Programa 3 – Pescas e Aquicultura, Projeto 3.3 – Frota e Recursos Humanos, Ação 3.3.1 –
Regime de apoio à frota de pesca local e costeira, C.E.04.08.02 – Transferências Correntes -
Outras, do Plano de Investimentos aprovado para o ano económico de 2014, em vigor
transitoriamente para o ano de 2015.

16 de fevereiro de 2015. - O Secretário Regional do Mar, Ciências e Tecnologia, Fausto Costa
Gomes de Brito e Abreu.

S.R. DO MAR, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Portaria n.º 204/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

O Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, que instituiu o quadro legal
da pesca açoriana, determina que os regimes de incentivos no sector das pescas, no âmbito
do plano de investimentos da Região Autónoma dos Açores, sejam definidos por portaria do
membro do Governo Regional responsável pelas pescas.

Considerando que a Portaria n.º 74/2008, de 26 de agosto, alterada pela Portaria n.º 77/2010,
de 11 de agosto, e pela Portaria n.º 8/2012, de 13 de janeiro, criou na Região Autónoma dos
Açores, um sistema de incentivos de apoio à pesca local e costeira.

Considerando que, nos termos do n.º 4 do artigo 3.º da referida portaria, podem ser
comparticipados durante o período de 7 anos, os custos relacionados com os juros bancários
de empréstimos que se destinem exclusivamente à aquisição, construção, modernização e
motorização de embarcações de pesca.

Considerando que, foi atribuído um apoio financeiro ao Pedro Manuel Dias de Freitas no
montante de 6.242,87€.



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1170

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Considerando que, pelas Portarias n.º 140/2011 e 91/2012, de 08 de fevereiro de 2011 e 21
de fevereiro de 2012, foram pagas compensações de juros, no montante de 2.782,24€ e
1.504,68€, respetivamente.

Considerando que, as alterações introduzidas pela Portaria n.º 8/2012, de 13 de janeiro
conduziram a uma alteração do apoio financeiro concedido ao armador Pedro Manuel Dias de
Freitas, de 6.242,87€ para 10.722,89€.

Considerando que o armador Pedro Manuel Dias de Freitas, comprovou o pagamento de
juros no montante de 6.208,77€.

Assim, manda o Governo Regional dos Açores, pelo Secretário Regional do Mar, Ciência e
Tecnologia, ao abrigo do disposto no artigo 203.º do Decreto Legislativo Regional n.º
29/2010/A, de 9 de novembro, e no n.º 1 do artigo 9.º da Portaria n.º 74/2008, de 26 de agosto,
com as alterações introduzidas pela Portaria n.º 77/2010, de 11 de agosto, e pela Portaria n.º
8/2012, de 13 de janeiro, no âmbito da competência fixada na alínea a) do artigo 13.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, o seguinte:

1- Conceder ao armador Pedro Manuel Dias de Freitas, residente no Concelho de Vila do
Porto, ilha de Santa Maria, um subsídio a fundo perdido, no montante de 1.921,85€,
correspondente à diferença entre o montante de juros pagos pelo armador e o apoio pago,
destinado a compensar os juros decorrentes de um empréstimo bancário para a construção e
motorização da embarcação VP-241-C “Baía da Cré”.

2- Este apoio tem cabimento no Programa 3 – Pescas e Aquicultura, Projeto 3.3 – Frota e
Recursos Humanos, Ação 3.3.1 – Regime de apoio à frota de pesca local e costeira,
C.E.04.08.02 – Transferências Correntes - Outras, do Plano de Investimentos aprovado para o
ano económico de 2014, em vigor transitoriamente para o ano de 2015.

16 de fevereiro de 2015. - O Secretário Regional do Mar, Ciências e Tecnologia, Fausto Costa
Gomes de Brito e Abreu.

S.R. DO MAR, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Portaria n.º 205/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

O Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, que instituiu o quadro legal
da pesca açoriana, determina que os regimes de incentivos no sector das pescas, no âmbito
do plano de investimentos da Região Autónoma dos Açores, sejam definidos por portaria do
membro do Governo Regional responsável pelas pescas.

Considerando que a Portaria n.º 74/2008, de 26 de agosto, alterada pela Portaria n.º 77/2010,
de 11 de agosto, e pela Portaria n.º 8/2012, de 13 de janeiro, criou na Região Autónoma dos
Açores, um sistema de incentivos de apoio à pesca local e costeira.



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1171

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Considerando que, nos termos do n.º 4 do artigo 3.º da referida portaria, podem ser
comparticipados durante o período de 7 anos, os custos relacionados com os juros bancários
de empréstimos que se destinem exclusivamente à aquisição, construção, modernização e
motorização de embarcações de pesca.

Considerando que, foi atribuído um apoio financeiro ao Licínio Avelar Medina no montante de
1.792,73€.

Considerando que, pelas Portarias n.º 454/2011 e 413/2012, de 31 de março de 2011 e 05 de
abril de 2012, foi paga uma compensação de juros, no montante de 1.051,03€ e 741,70€,
respetivamente.

Considerando que, as alterações introduzidas pela Portaria n.º 8/2012, de 13 de janeiro
conduziram a uma alteração do apoio financeiro concedido ao armador Licínio Avelar Medina,
de 1.792,73€ para 2.524,97€.

Assim, manda o Governo Regional dos Açores, pelo Secretário Regional do Mar, Ciência e
Tecnologia, ao abrigo do disposto no artigo 203.º do Decreto Legislativo Regional n.º
29/2010/A, de 9 de novembro, e no n.º 1 do artigo 9.º da Portaria n.º 74/2008, de 26 de agosto,
com as alterações introduzidas pela Portaria n.º 77/2010, de 11 de agosto, e pela Portaria n.º
8/2012, de 13 de janeiro, no âmbito da competência fixada na alínea a) do artigo 13.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, o seguinte:

1- Conceder ao armador Licínio Avelar Medina, residente no Concelho de Santa Cruz, ilha
das Flores, um subsídio a fundo perdido, no montante de 732,24€, correspondente à diferença
entre o apoio atribuído e o apoio pago, destinado a compensar os juros decorrentes de um
empréstimo bancário para a construção e motorização da embarcação SF-225-L “Lee”.

2- Este apoio será pago diretamente ao armador Licínio Avelar Medina tem cabimento no
Programa 3 – Pescas e Aquicultura, Projeto 3.3 – Frota e Recursos Humanos, Ação 3.3.1 –
Regime de apoio à frota de pesca local e costeira, C.E.04.08.02 – Transferências Correntes -
Outras, do Plano de Investimentos aprovado para o ano económico de 2014, em vigor
transitoriamente para o ano de 2015.

16 de fevereiro de 2015. - O Secretário Regional do Mar, Ciências e Tecnologia, Fausto Costa
Gomes de Brito e Abreu.

S.R. ADJUNTA DA PRESIDÊNCIA PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES
Despacho n.º 458/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

O Decreto Legislativo Regional n.º 18/2008/A, de 7 de julho, enquadra o regime de apoios a
conceder às entidades ou indivíduos que promovam iniciativas destinadas à Juventude.



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1172

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

A dinamização dessas iniciativas, desenvolvidas, quer por entidades ou indivíduos, quer pelas
Associações Juvenis, constitui uma das formas pelas quais a Juventude tem demonstrado o
seu espírito de iniciativa e a sua capacidade criadora.

Deste modo, o seu apoio e fomento permite não só a promoção de novas iniciativas, como
também a participação dos jovens em atividades que contribuem para a sua realização pessoal
e para a melhoria das condições das comunidades onde se integram.

Assim, após o parecer prévio da Comissão de Apreciação emitido nos termos do n.º 1 do
artigo 27.º e do artigo 28.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2008/A de 7 de julho,
determino, ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto Político e Administrativo da
Região Autónoma dos Açores e nos termos do disposto na alínea b) do artigo 15.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho e, ainda, nos termos do disposto no n.º 2
do artigo 30.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2008/A de 7 de julho, a atribuição dos
seguintes apoios financeiros, a serem processados pela dotação inscrita no Programa 9.4 –
Juventude.

Pela dotação inscrita no Programa 9.4.1 – Juventude – Internacionalizar Mobilidade

Entidade: Os Tunídeos – Tuna Masculina da Universidade dos Açores 

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “XI Cidade Berço – Festival de Tunas Académicas”

Apoio Atribuído: € 3.814,86, a título de 1.ª tranche

Entidade: Filarmónica União Praiense

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “FUP em São Miguel”

Apoio Atribuído: € 1.638,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Escola Profissional da Horta

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Nós propomos – Cidadania, Sustentabilidade e Inovação na
Informação Geográfica”

Apoio Atribuído: € 1.890,00, a título de 1.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1173

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Associação UnoJovens de Ponta Garça

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Descobrir o nosso Continente”

Apoio Atribuído: € 3.202,50, a título de 1.ª tranche

Entidade: Grupo Desportivo Bota Fogo

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Infantis num jogo diferente”

Apoio Atribuído: € 2.098,95, a título de 1.ª tranche

Entidade: Tuna Académica da Universidade dos Açores

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Música e Academia”

Apoio Atribuído: € 3.050,75, a título de 1.ª tranche

Entidade: Grupo de Organistas do Conservatório Regional de Ponta Delgada

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Órgãos em Viagem IV”

Apoio Atribuído: € 606,90, a título de 1.ª tranche

Entidade: Associação de Promoção de Públicos Jovens em Risco

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Terra Jovem - Ribeirinha”

Apoio Atribuído: € 1.398,60, a título de 1.ª tranche

Entidade: Associação de Promoção de Públicos Jovens em Risco

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1174

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Designação do Projeto: “Terra Jovem – Ponta Garça”

Apoio Atribuído: € 1.398,60, a título de 1.ª tranche

Entidade: Grupo de Jovens Conhecer Portugal

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Conhecer Portugal”

Apoio Atribuído: € 1.079,67, a título de 1.ª tranche

Entidade: Associação Semente & Viva

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Futebol de Rua 2015”

Apoio Atribuído: € 1.260,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Escola Básica e Secundária da Povoação 

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Otium Literarum”

Apoio Atribuído: € 270,31, a título de 1.ª tranche

Entidade: Águia Clube Desportivo

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Terceira Águia”

Apoio Atribuído: € 1.023,05, a título de 1.ª tranche

Entidade: CNE – Junta Regional dos Açores 

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Uma vida uma história”

Apoio Atribuído: € 863,10, a título de 1.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1175

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Escola Básica e Secundária de Velas

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Participação no encontro Regional de Teatro Escolar da EBS de
Lagoa”

Apoio Atribuído: € 946,86, a título de 1.ª tranche

Entidade: Teatragens

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Teatragens”

Apoio Atribuído: € 1.142,40, a título de 1.ª tranche

Entidade: Grupo “Aventureiros do Norte”

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Visita de estudo à Ilha Terceira”

Apoio Atribuído: € 2.294,25, a título de 1.ª tranche

Entidade: Grupo de Jovens do 9.º H

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “À descoberta da Ilha da Madeira”

Apoio Atribuído: € 2.835,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Escola Secundária Domingos Rebelo

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “A descoberta do Grupo Central ”

Apoio Atribuído: € 1.694,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Arrifes 8D

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1176

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Designação do Projeto: “Santa Maria à vista com o Universo à espreita”

Apoio Atribuído: € 1.323,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: EGARRIFES

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Nós e o Sistema Solar”

Apoio Atribuído: € 1.323,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Escola Básica e Secundária Mouzinho da Silveira

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Participação nas Olimpíadas da Física 2015”

Apoio Atribuído: € 315,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Associação Musical Grupo de Cantares Populares Tradições

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Carnaval Podence 2015”

Apoio Atribuído: € 968,80, a título de 1.ª tranche

Entidade: Clube Escolar de Desporto da EB 2,3 de Arrifes

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Uma aventura em Santa Maria”

Apoio Atribuído: € 1.232,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Grupo de Jovens Caminhantes – Ana Paula Espínola Freitas 

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Fátima Jovem 2015”

Apoio Atribuído: € 504,00, a título de 1.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1177

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Associação Musical Grupo de Cantares Populares Tradições

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Participação no XXVI Encontro Internacional de Gigantes e
Cabeçudos de Braga”

Apoio Atribuído: € 3.668,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Colégio do Castanheiro

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “O Património Religioso dos Açores e de Santa Catarina”

Apoio Atribuído: € 1.076,60, a título de 1.ª tranche

Entidade: Associação UnoJovens de Ponta Garça

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Descobrir o Algarve 2013”

Apoio Atribuído: € 571,03, a título de 2.ª tranche

Entidade: Santa Casa da Misericórdia de Vila Franca do Campo

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Futebol de Rua 2014”

Apoio Atribuído: € 85,40, a título de 2.ª tranche

Entidade: Associação Musical Grupo de Cantares Populares Tradições

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “25º Encontro Internacional de Gigantes e Cabeçudos de Braga”

Apoio Atribuído: € 1.193,40, a título de 2.ª tranche

Entidade: Associação UnoJovens de Ponta Garça

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1178

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Designação do Projeto: “Jovens ao encontro da Ilha Terceira”

Apoio Atribuído: € 4,00, a título de 2.ª tranche

Entidade: Escola Secundária Vitorino de Nemésio

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Olimpíadas da Física”

Apoio Atribuído: € 78,36, a título de 2.ª tranche

Entidade: Escola Básica e Secundária de Velas

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Olimpíadas de Física – Fase Regional”

Apoio Atribuído: € 56,78, a título de 2.ª tranche

Entidade: Escola Básica e Secundária da Madalena do Pico

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Olimpíadas da Física”

Apoio Atribuído: € 212,59, a título de 2.ª tranche

Entidade: Escola Básica e Secundária da Calheta

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Olimpíadas da Física”

Apoio Atribuído: € 219,07, a título de 2.ª tranche

Entidade: Escola Secundária de Santa Maria

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Olimpíadas da Física”

Apoio Atribuído: € 144,00, a título de 2.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1179

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Associação de Juventude Gente Sem Tabaco

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Uma aventura na Ilha do Pico”

Apoio Atribuído: € 193,70, a título de 2.ª tranche

Entidade: Escola Secundária Jerónimo Emiliano de Andrade

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Olimpíadas da Física”

Apoio Atribuído: € 3,00, a título de 2.ª tranche

Entidade: Escola Básica e Secundária da Calheta

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Geossitios da Graciosa”

Apoio Atribuído: € 106,26, a título de 2.ª tranche

Entidade: Associação Juvenil do Livramento

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Conhecendo novas culturas – São Romão”

Apoio Atribuído: € 1.316,76, a título de 2.ª tranche

Entidade: Grupo de Baile da Canção Regional Terceirense

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Participação em Festivais”

Apoio Atribuído: € 296,43, a título de 2.ª tranche

Entidade: Centro Social de São Bento

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “O Verão dos Pirralhos”



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1180

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Apoio Atribuído: € 7,41, a título de 2.ª tranche

Entidade: Casa do Povo de Vila Franca do Campo

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Mosaico na Terceira”

Apoio Atribuído: € 282,00, a título de 2.ª tranche

Entidade: APRODAZ

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Contributos Açorianos para Economia Europeia”

Apoio Atribuído: € 510,30, a título de 2.ª tranche

Entidade: Associação de Escoteiros de Portugal – Grupo 227

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Oeste de São Miguel…”

Apoio Atribuído: € 25,41, a título de 2.ª tranche

Entidade: Grupo de Jovens “Ser Jovem é Vida”

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Jovens à descoberta”

Apoio Atribuído: € 568,44, a título de 2.ª tranche

Entidade: CNE – Agrupamento 630 de Santa Bárbara

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Quarta a Fundo”

Apoio Atribuído: € 326,20, a título de 2.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1181

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: CNE – Agrupamento 645

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “À descoberta da Ilha Lilás”

Apoio Atribuído: € 194,70, a título de 2.ª tranche

Entidade: Escola Básica e Secundária Tomás de Borba

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Participação na orquestra jovem dos conservatórios oficiais da
música”

Apoio Atribuído: € 72,89, a título de 2.ª tranche

Entidade: Sociedade Filarmónica Lira do Norte

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Lira do Norte”

Apoio Atribuído: € 422,28, a título de 2.ª tranche

Entidade: Enf’In Tuna

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Participação no XII Festival Fitumis”

Apoio Atribuído: € 1.043,28, a título de 2.ª tranche

Entidade: Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários do Nordeste

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Participação charanga Bombeiros Voluntários Nordeste no Festival
Moinhos do Corvo”

Apoio Atribuído: € 83,56, a título de 2.ª tranche

Entidade: Sociedade Filarmónica Nova Artista Flamenguense

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1182

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Designação do Projeto: “Intercâmbio Cultural”

Apoio Atribuído: € 557,57, a título de 2.ª tranche

Entidade: Grupo Folclórico e Etnográfico da Ribeirinha “Recordar e Conhecer”

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Açores e Guimarães de mãos dadas”

Apoio Atribuído: € 507,42, a título de 2.ª tranche

Entidade: Filarmónica Recreio de Santa Bárbara

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “SER AÇORES”

Apoio Atribuído: € 979,11, a título de 2.ª tranche

Entidade: Lira Nossa Senhora da Saúde

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Os Arrifes na Graciosa”

Apoio Atribuído: € 340,80, a título de 2.ª tranche

Entidade: Sociedade Filarmónica União Católica da Serra da Ribeirinha

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Promoção e divulgação intercâmbio musico-cultural”

Apoio Atribuído: € 1.539,90, a título de 2.ª tranche

Entidade: Associação de Juventude Gente Sem Tabaco - deslocação

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação II

Designação do Projeto: “Conhecer Santa Maria”

Apoio Atribuído: € 189,00, a título de 1.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1183

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Associação Juvenil da Ilha de Santa Maria - acolhimento

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação II

Designação do Projeto: “Conhecer Santa Maria”

Apoio Atribuído: € 2.520,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Judo Clube de São Jorge - acolhimento

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação II

Designação do Projeto: “À redescoberta da Ilha de São Jorge”

Apoio Atribuído: € 808,50, a título de 2.ª tranche

Entidade: Associação de Juventude Gente Sem Tabaco - deslocação

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação II

Designação do Projeto: “À redescoberta da Ilha de São Jorge”

Apoio Atribuído: € 46,50, a título de 2.ª tranche

Entidade: Escola Secundária Domingos Rebelo

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Açores no Mundo – Via Turismo”

Apoio Atribuído: € 1.366,51, a título de 1.ª tranche

Entidade: Escola Secundária Jerónimo Emiliano de Andrade

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Pen friends das Ilhas”

Apoio Atribuído: € 504,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Grupo de Catequese do 10º Ano

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Jovens Cristão em Ação”



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1184

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Apoio Atribuído: € 3.654,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Escola Básica e Secundária do Nordeste

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Visita de Estudo a Portugal Continental e Espanha”

Apoio Atribuído: € 951,01, a título de 1.ª tranche

Entidade: Da Vila Franca do Campo a Paris

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Rumo a Paris”

Apoio Atribuído: € 1.890,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia da Sé

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Taizé - 2015”

Apoio Atribuído: € 1.411,20, a título de 1.ª tranche

Entidade: Turma A e B do 12º ano da Escola Secundária Jerónimo Emiliano de Andrade

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Os bravos em busca de Nessie”

Apoio Atribuído: € 1.008,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Clube Europeu da EBI de Água de Pau

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Os Açores e a Europa II”

Apoio Atribuído: € 2.646,00, a título de 1.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1185

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Escola Secundária das Laranjeiras

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Roteiro da Luz”

Apoio Atribuído: € 1.008,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Escola Secundária de Lagoa

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Un pour tous et tous pour un”

Apoio Atribuído: € 2.310,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Escola Secundária Domingos Rebelo

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “À descoberta de Paris”

Apoio Atribuído: € 840,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Filarmónica Liberdade Lajense

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Digressão à Casa dos Açores – Hilmar Califórnia”

Apoio Atribuído: € 3.000,00, a título de 2.ª tranche

Entidade: Os Jovens e o Multiculturalismo

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “À descoberta de Barcelona”

Apoio Atribuído: € 1.188,00, a título de 2.ª tranche

Entidade: Turma F do 9.º Ano da Escola Secundária Jerónimo Emiliano de Andrade

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Conhecer e Aceitar o Outro”



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1186

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Apoio Atribuído: € 356,99, a título de 2.ª tranche

Pela dotação inscrita no Programa 9.4.3 – Juventude – Associativismo

Entidade: Associação UnoJovens de Ponta Garça

Finalidade: Recuperação do espaço para sede da Associação

Apoio Atribuído: € 15.000,00, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: AEP – Grupo 52

Finalidade: Recuperação de telhado da sede da Associação

Apoio Atribuído: € 3.000,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Pela dotação inscrita no Programa 9.4.5 – Juventude – Indústrias Criativas e Culturais:
Incentivo à Criatividade

Entidade: Associação de Juventude Viola da Terra

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Temporada de Viola da Terra 2015”

Apoio Atribuído: € 1.200,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Leonardo José Linhares Sousa

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Âmbula – trabalho poético selecionado”

Apoio Atribuído: € 960,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1187

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Maria Beatriz Teves de Oliveira

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Dança Nia Açores – A criatividade do Corpo em Movimento”

Apoio Atribuído: € 1.200,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Diogo da Silva Lima

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Aquário”

Apoio Atribuído: € 1.600,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Enric Xavier Jover

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Livro de Autor”

Apoio Atribuído: € 800,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Catarina Isabel Cordeiro de Medeiros

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Vídeo-Dança”

Apoio Atribuído: € 400,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: André Filipe Menezes Melo

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Ámen”



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1188

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Apoio Atribuído: € 1.200,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Associação Miratecarts

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Escrever e Ilustrar Açores – Azores Fringe”

Apoio Atribuído: € 1.600,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Casa Bernardo Manuel da Silveira Estrela

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Sótão de Horrores”

Apoio Atribuído: € 800,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Centro Multiatividade Jovem – Centro Social e Paroquial Nossa Senhora de Oliveira

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Newsletter”

Apoio Atribuído: € 368,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Ana Maria de Castro Ferreira

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Masterclass de Flauta Transversal”

Apoio Atribuído: € 440,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1189

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: ANCORAR – Associação para a Promoção da Saúde Mental

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Concurso de fotografia: “A Saúde Mental na Objetiva da Juventude”

Apoio Atribuído: € 800,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: António Garcia Guerreiro

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Espelhos naturais”

Apoio Atribuído: € 400,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Sara Medeiros Soares 

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “À Conquista”

Apoio Atribuído: € 800,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Natália Garcia Bautista

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “TREMOR”

Apoio Atribuído: € 3.200,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: André Filipe Capelo Tavares

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Playnesti, Campus Party”

Apoio Atribuído: € 600,00, a título de 1.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1190

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Punkadafest

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Workshop/Masterclass para a Juventude”

Apoio Atribuído: € 1.600,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Rogério Duarte da Costa Azevedo

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Now – Desafia o teu talento”

Apoio Atribuído: € 800,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Associação Académica da Universidade dos Açores

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Semana Académica 2015”

Apoio Atribuído: € 3.200,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Grupo UJA

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Jovem Piloto”

Apoio Atribuído: € 2.400,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Associação Cultural Despe-te que Suas

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1191

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Designação do Projeto: “Workshop”

Apoio Atribuído: € 300,00, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Sofia Borges Livro Álvares de Noronha

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Erupções de 1563 – Património Natural da Ribeira Grande”

Apoio Atribuído: € 130,86, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Teresa Maria Matos Ferreira

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Carolina”

Apoio Atribuído: € 300,00, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: João Miguel Arruda Garcia

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Projeto Multimédia”

Apoio Atribuído: € 220,00, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Daniela Ferreira da Silveira

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Mais Jazz”

Apoio Atribuído: € 250,00, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1192

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Sara Soares

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “À Conquista”

Apoio Atribuído: € 126,60, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: David Manuel Gonçalves da Silva

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Curta metragem sobre incapacidade de expressão”

Apoio Atribuído: € 250,00, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Mónica Lisandra Medeiros Brasil

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Linguagem universal para gente especial”

Apoio Atribuído: € 300,00, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Sara Tavares Machado

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Crisálida de Ar”

Apoio Atribuído: € 160,00, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Sílvia Catarina Bulhões Torres

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “100% Human”

Apoio Atribuído: € 400,00, a título de 2.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1193

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Associação Cultural Maré de Agosto

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “ Festival Maré de Agosto”

Apoio Atribuído: € 1.000,00, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: COFIT

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Organização do Festival Internacional de Folclore dos Açores”

Apoio Atribuído: € 400,00, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Raquel Beatriz de Lima Machado

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Curso de aperfeiçoamento pianístico”

Apoio Atribuído: € 100,00, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Associação Cultural e Desportiva Maré Viva

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “XXV Festa do Chicharro”

Apoio Atribuído: € 400,00, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Punkadafest

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1194

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Designação do Projeto: “Festival de música”

Apoio Atribuído: € 400,00, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Teatro Micaelense

Finalidade: Acesso dos jovens a bens e equipamentos culturais

Apoio Atribuído: € 5 000,00

Modalidade de Financiamento: Protocolo de colaboração

Pela dotação inscrita no Programa 9.4.6 – Juventude – Incentivo à Formação dos Jovens

Entidade: Escola Secundária das Laranjeiras

Finalidade: Participação no Campeonato Nacional dos Jogos Matemáticos - Março 2015

Apoio Atribuído: € 650,00

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Equipa Saúde Escolar do Gabinete de Apoio ao Aluno da Escola Básica e
Secundária das Laranjeiras

Finalidade: 9ªs Jornadas da Adolescência

Apoio Atribuído: € 500,00

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: CIPA – Novo Dia

Finalidade: “Antes de me discriminares, conhece-me” – Campanha de prevenção e combate
às múltiplas discriminações e à violência doméstica – 3.ª Edição

Apoio Atribuído: € 15.000,00

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1195

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Associação Açoriana de Formação Turística e Hoteleira – Paulo Pereira

Finalidade: Participação no programa “Shark Tank”

Apoio Atribuído: € 1.712,64

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento

Entidade: Cáritas da Ilha Terceira

Finalidade: Projeto Enformar/Aprender

Apoio Atribuído: € 4.000,00, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Cooperação Técnico-Financeiro

Pela dotação inscrita no Programa 9.4.8 – Juventude – Ocupação do Tempos Livres dos
Jovens e Campos de Férias

Entidade: Associação Regional de Promoção da Atividade Física e Desportiva - ARPAFD

Finalidade: Programa Entra em Campo

Designação do projeto: “Férias 2014 – jovens dos 11 aos 14 anos”

Apoio Atribuído: € 65,80, a título de 2.ª tranche

Entidade: Casa de Povo de Cabouco

Finalidade: Programa Entra em Campo

Designação do projeto: “5entidos”

Apoio Atribuído: € 289,80, a título de 2.ª tranche

Entidade: Centro Social e Cultural do Cabouco

Finalidade: Programa Entra em Campo

Designação do projeto: “Animação de Rua em Férias - Cabouco”

Apoio Atribuído: € 90,00, a título de 2.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1196

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Centro Social e Cultural do Cabouco

Finalidade: Programa Entra em Campo

Designação do projeto: “Animação de Rua em Férias – Bairro de S. Pedro”

Apoio Atribuído: € 150,00, a título de 2.ª tranche

Entidade: Casa do Povo de Santa Bárbara da Ilha Terceira

Finalidade: Programa Entra em Campo

Designação do projeto: “Estrelinha do Oeste Julho 2014”

Apoio Atribuído: € 522,40, a título de 2.ª tranche

Entidade: Santa Casa da Misericórdia de Ponta Delgada

Finalidade: Programa Entra em Campo

Designação do projeto: “Anima Verão 2014”

Apoio Atribuído: € 17,76, a título de 2.ª tranche

Entidade: Associação Juvenil Norte Crescente

Finalidade: Mais Jovem 2015

Apoio Atribuído: € 20.500,00

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento.

23 de fevereiro de 2015. - A Secretária Regional Adjunta da Presidência para os Assuntos
Parlamentares, Isabel Maria Duarte Almeida Rodrigues.

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA PARA AS RELAÇÕES
EXTERNAS

Listagem n.º 4/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Determino, em cumprimento do princípio da publicidade e transparência da atuação da
administração pública nos termos do artigo 6.º-A do Código do Procedimento Administrativo, a
publicação da concessão dos apoios abaixo discriminados:



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1197

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade Beneficiário NIF Valor Data da
Decisão Finalidade Fundamento

Legal

Gabinete do
Subsecretário
Regional da
P r e s i d ê n c i a
para as
R e l a ç õ e s
Externas

Centro de Estudos
de Arqueologia
Moderna e
C o n t e m p o r â n e a
(CEAM)

511233469 € 1.467,00 24-04-2014

Organização do
Colóquio Internacional
“ R e l a ç õ e s
transatlânticas entre a
Europa, América e Ilhas
Atlânticas” - (séculos
XV-XX)", Ilha de Santa
Maria, de 1 a 5 de Maio

Resolução do
Conselho de
Governo n.º
52/2014 de 13
de Março

Gabinete do
Subsecretário
Regional da
P r e s i d ê n c i a
para as
R e l a ç õ e s
Externas

A s s o c i a ç ã o
Amigos da Ilha das
Flores

512075360 € 285,14 24-04-2014
Documentário à Beira

da Europa, Flores 2 de
Maio

Resolução do
Conselho de
Governo n.º
52/2014 de 13
de Março

Gabinete do
Subsecretário
Regional da
P r e s i d ê n c i a
para as
R e l a ç õ e s
Externas

Clube Europeu da
Escola Básica e
Integrada de Água
de Pau

196559839 € 448,00 28-04-2014
Apoio Viagem Clube

Europeu Agua de Pau a
Bruxelas

Resolução do
Conselho de
Governo n.º
52/2014 de 13
de Março

Gabinete do
Subsecretário
Regional da
P r e s i d ê n c i a
para as
R e l a ç õ e s
Externas

Instituto Açoriano
de Estudos
Europeus e
R e l a ç õ e s
I n t e r n a c i o n a i s
(IAEERI)

509856772 € 513,00 15-07-2014 1ª Universidade de
Verão IAEERI

Resolução do
Conselho de
Governo n.º
52/2014 de 13
de Março

16 de fevereiro de 2015. - O Subsecretário Regional da Presidência para as Relações
Externas, Rodrigo Vasconcelos de Oliveira.



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1198

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA PARA AS RELAÇÕES
EXTERNAS

Listagem n.º 5/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Em cumprimento do artigo 4.º da Lei n.º 64/2013, de 27 de agosto, determino a publicação da
concessão dos seguintes apoios:

Entidade Beneficiário NIF Valor Data da
decisão Finalidade Fundamento

Legal

Direção Regional
das Comunidades

Comissão das
Grandes Festas do
Divino Espírito
Santo da Nova
Inglaterra

N/A 6.000,00€ 19/05/2014

Realização da 35ª
edição das Grandes
Festas do Divino
Espírito Santo da Nova
Inglaterra

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Nelson Ponta
Garça N/A 6.000,00€ 19/05/2014

Documentário Bilingue
sobre os portugueses na
Califórnia

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Filipe Machado
Tavares 207308152 7.500,00€  16/06/2014

Exibição do Filme “A
Viagem Autonómica”
nas Casas dos Açores,
universidades e
associações da
diáspora.

Investigação com vista
à realização do
documentário “Carta de
Chamada”

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

S o c i e d a d e
F i l a r m ó n i c a
Liberdade Lajense

512011400 7.200,00€ 11/06/2014 Digressão aos EUA
P o r t a r i a

68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Escola Oficial
Portuguesa Clube
Vasco da Gama

N/A 7.000,00€
Apoio às atividades

anuais do plano de
atividades da Instituição.

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Abrigo Centre de
Toronto N/A 7.000,00€ 16/10/2014

Apoio às atividades
anuais do plano de
atividades da Instituição.

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Casa dos Açores
do Norte 500994595 7.500,00€ 8/08/2014

Apoio às atividades
anuais do plano de
atividades da Instituição.

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional Casa dos Açores 500057168 7.500,00€ 8/08/2014 Apoio às atividades P o r t a r i a



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1199

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

das Comunidades de Lisboa anuais do plano de
atividades da Instituição.

68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Casa dos Açores
no Algarve 503079588 7.500,00€ 8/08/2014

Apoio às atividades
anuais do plano de
atividades da Instituição.

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Casa dos Açores
do Rio de Janeiro N/A 7.500,00€ 8/08/2014

Apoio às atividades
anuais do plano de
atividades da Instituição.

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Casa dos Açores
do Rio Grande do
Sul

N/A 7.500,00€ 7/10/2014
Apoio às atividades

anuais do plano de
atividades da Instituição.

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Casa dos Açores
de São Paulo N/A 7.500,00€ 7/10/2014

Apoio às atividades
anuais do plano de
atividades da Instituição.

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Casa dos Açores
da Ilha de Santa
Catarina

N/A 7.500,00€ 4/09/2014
Apoio às atividades

anuais do plano de
atividades da Instituição.

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Casa dos Açores
do Ontário N/A 9.600,00€ 13/08/2014

Apoio às atividades
anuais do plano de
atividades da Instituição.

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Casa dos Açores
do Quebéque N/A 8.000,00€ 13/08/2014

Apoio às atividades
anuais do plano de
atividades da Instituição.

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Casa dos Açores
do Winnipeg N/A 8.000,00€ 8/08/2014

Apoio às atividades
anuais do plano de
atividades da Instituição.

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Casa dos Açores
da Nova Inglaterra N/A 10.000,00€ 8/08/2014

Apoio às atividades
anuais do plano de
atividades da Instituição.

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Casa dos Açores
do Uruguai / Los
Azoreños

N/A 6.900,00€ 8/08/2014
Apoio às atividades

anuais do plano de
atividades da Instituição.

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

AIPA –
Associação dos
Imigrantes nos
Açores

512077010 23.000,00€ 8/08/2014
Apoio às atividades

anuais do plano de
atividades da Instituição.

P o r t a r i a
14/2007, de 15
de março

Direção Regional
das Comunidades

CCAI – Centro
Comunitário de
Apoio ao Imigrante,
CRESAÇOR

511202008 14.000,00€ 8/08/2014
Apoio às atividades

anuais do plano de
atividades da Instituição.

P o r t a r i a
14/2007, de 15
de março

Direção Regional
das Comunidades

I m m i g r a n t s
Assistence Center N/A 6.500,00€ 26/09/2014

Apoio às atividades
anuais do plano de
atividades da Instituição.

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

11 de fevereiro de 2015. - O Subsecretário Regional da Presidência para as Relações
Externas, Rodrigo Vasconcelos de Oliveira.



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1200

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA PARA AS RELAÇÕES
EXTERNAS

Listagem n.º 6/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Determino, em cumprimento do princípio da publicidade e transparência da atuação da
administração pública nos termos do artigo 6.º-A do Código do Procedimento Administrativo, a
publicação da concessão dos apoios abaixo discriminados:

Entidade Beneficiário Valor Data da
decisão Finalidade Fundament

o Legal

Direção Regional
das Comunidades Associação Mirateca Arts 1.934,06

€ 19/05/2014

Realização dos Projetos: Atlantes,
Azores Fringe Festival, Discover
Azores, Proud to be Portuguese
Canadian

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Susana Isabel Silva
Micaelo Ilharco de Moura

1.200,00
€ 19/05/2014

Apresentação de um espetáculo
dedicado à música, poesia e
história/identidade açoriana no sul
do Brasil

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Associação Internacional
Colóquios de Lusofonia

1.500,00
€ 19/05/2014 Apoio à realização dos 21.º e 22.º

Colóquios de Lusofonia

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades António Severino 2.400,00

€ 19/05/2014 Participação nas Festas de Nossa
Senhora da Assunção

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Fundação Gaspar
Frutuoso

1.450,00
€ 19/05/2014

Publicação dos trabalhos
apresentados no III e IV
Congressos “A Vez e a Vos da
Mulher em Portugal e na Diáspora:
Tempos e Percursos”

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Casa do Povo da Criação
Velha

3.375,00
€ 19/05/2014 Participação no Festival de

Folclore de Oakville

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Confraria Gastronómica
dos Gastrónomos dos
Açores

1.500,00
€ 19/05/2014 Tradução do Livro “Sabores das

Ilhas”

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Cooperativa Cultural Mal
Amanhados MALA –
Cooperativa Cultural

4.500,00
€ 19/05/2014

Desenvolvimento de espaços de
reflexão sobre a condição de ser
imigrante nos Açores

P o r t a r i a
14/2007, de 15
de março

Direção Regional
das Comunidades Marley Silveira Poletto 749,78€ 19/05/2014

Pesquisa e reformulação do Livro
“Dos Açores ao Litoral, Rastros de
Cultura”

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto



II SÉRIE - NÚMERO 41
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
27/02/2015      

Página 1201

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Direção Regional
das Comunidades Joel Pacheco 1.200,00

€ 19/05/2014

Lançamento do livro “Arquitetura e
Paisagem – Florianópolis e Açores”
nas ilhas do Faial, Terceira e S.
Miguel

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Grupo Folclórico Pérolas
do Atlântico

3.750,00
€ 19/05/2014

Participação no Festival de
Folclore da Fajã de Baixo, (S.
Miguel)

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

Direção Regional
das Comunidades

Irmandade do Divino
Espírito Santo de Los Banos

2.400,00
€ 19/05/2014

Participação no centenário da
Fundação da Irmandade do Divino
Espírito Santo de Los Banos

P o r t a r i a
68/2008, de 11
de agosto

11 de fevereiro de 2015. - O Subsecretário Regional da Presidência para as Relações
Externas, Rodrigo Vasconcelos de Oliveira.

MUNICÍPIO DE CALHETA
Aviso n.º 21/2015 de 27 de Fevereiro de 2015

Em cumprimento do disposto na alínea d), do n.º 1 do artigo 4.º, da Lei Preambular n.º
35/2014, de 20 de junho (LTFP), torna-se público que, de acordo com o meu despacho n.º 06,
datado de 16 do corrente mês, face à entrada em vigor da “Nova Estrutura Orgânica dos
Serviços Municipais”, a 21 de fevereiro corrente, cessa a comissão de serviço do Dirigente da
Unidade Orgânica de Serviços Urbanos e Ambiente, Luís Manuel Baptista de Sousa Furtado
Pereira, a partir de 20 do mês acima referido.

Não tem direito a indemnização de acordo com o n.º 4 do artigo 26.º da Lei n.º 2/2004, de 15
de fevereiro e suas alterações, adaptada à Administração Local pela Lei n.º 49/2012, de 29 de
agosto, uma vez que segue imediatamente no exercício de funções de dirigente em cargo do
mesmo nível, e também por no início desta comissão ter optado por manter a mesma posição
remuneratória na sua carreira de origem.

18 de fevereiro de 2015. - O Presidente, Décio Natálio Almada Pereira.


